
 Svaz průmyslu a dopravy České republiky 

Confederation of Industry of the Czech Republic 

Freyova 948/11, 190 00  Praha 9  Member of 

Tel.: +420 225 279 111, Fax: +420 225 279 100 

e-mail: spcr@spcr.cz, www.spcr.cz 

Plán práce Evropské komise 2015: Priority Svazu průmyslu a dopravy ČR 

Politický kontext: 

Pracovní program Evropské komise zveřejněný dne 16. 12. 2014 je postaven na deseti prioritních 
osách agendy předsedy Evropské komise J.-C. Junckera „Nový začátek pro Evropu: Moje agenda 
pro zaměstnanost, růst, spravedlnost a demokratickou změnu“ z června 2014. 

Dokument se skládá z obecné části, ve které Komise vytyčuje své priority pro následující rok, 
a čtyř příloh. Příloha I podává přehled významných legislativních i nelegislativních dokumentů, které 
Komise plánuje předložit v roce 2015, a obsahuje celkem 23 nových iniciativ. Příloha II obsahuje 
seznam návrhů, které se Komise rozhodla stáhnout. Příloha III zahrnuje iniciativy, které se zaměřují 
na zjednodušení právního prostředí v EU jako součást programu REFIT. Příloha IV informuje 
o významných legislativních návrzích, které v roce 2015 vstoupí v účinnost. 

Politickým rámcem i nadále zůstává Strategie Evropa 2020, která v současné době podléhá 
střednědobé revizi. 

Priority Svazu průmyslu a dopravy ČR 

K revizi strategie Evropa 2020 se Svaz průmyslu a dopravy ČR (dále jen „SP ČR“) vyjadřoval ve svém 
samostatném stanovisku a volal po větší koherenci, synergii stěžejních iniciativ a návratu k reálným 
cílům. Nepodporuje tvorbu nových cílů a indikátorů. Doporučuje však zohlednit dimenzi kvality, 
zejména pokud jde o oblast vzdělávání.  

Pracovní program Evropské komise na rok 2015 považuje SP ČR obecně za dobrý dokument, 
reflektující volání evropských občanů i podnikatelů po změně v přístupu k současným evropským 
potřebám i cílům v globálním prostředí. 

SP ČR jako nejsilnější zaměstnavatelský a podnikatelský svaz v České republice jako zemi s největším 
podílem průmyslu na HDP, spolu s energeticky náročnými sektory a podniky operujícími na vnitřním 
trhu EU i globálních trzích jako svými členy, se v roce 2015 zaměří na následující oblasti: 

a) Top priority: 

 Investiční plán pro Evropu a vytvoření Evropského fondu pro strategické investice (EFSI) 

 Balíček Evropské komise v oblasti jednotného digitálního trhu 

 Strategický rámec pro energetickou unii (včetně legislativního návrhu upravujícího 

fungování systému EU pro obchodování s emisemi (ETS) a rozdělení cílů mimo ETS 

do roku 2030) a sdělení Evropské komise o cestě k Pařížské dohodě – mnohostranná 

reakce na změnu klimatu  

 Balíček mobility pracovních sil (implementace prováděcí směrnice ke směrnici o vysílání 

pracovníků) 

 Transatlantické obchodní a investiční partnerství (TTIP) jako součást nových iniciativ 

Komise pod bodem Přiměřená a vyvážená dohoda o volném obchodu se Spojenými státy 

 

b) Konstantní priority: 

 Posilování průmyslové základny EU 

 Strategie pro vnitřní trh se zbožím a službami 

 Návrh směrnice s cílem zavést povinnou výměnu informací o přeshraničních rozhodnutích 

o daňovém režimu 



 Svaz průmyslu a dopravy České republiky 

Confederation of Industry of the Czech Republic 

Freyova 948/11, 190 00  Praha 9  Member of 

Tel.: +420 225 279 111, Fax: +420 225 279 100 

e-mail: spcr@spcr.cz, www.spcr.cz 

 Akční plán úsilí v boji proti daňovým únikům a daňovým podvodům (včetně sdělení 

o novém přístupu ke zdanění právnických osob na jednotném trhu s ohledem na globální 

vývoj) 

 Podpora integrace a uplatnitelnosti na trhu práce  

 Odstranění administrativních překážek a snížení regulatorní zátěže v dopravě 

 Evropský program pro migraci, zejména přepracování vízového kodexu a návrhu 

na zavedení cestovních víz s cílem zjednodušit stávající právní rámec ve prospěch 

členských států i legálně cestujících osob tak, aby společná vízová politika přispívala 

ke zvýšení ekonomického růstu EU 

 Dohoda o volném obchodu s Japonskem a Vietnamem 

 Světová obchodní organizace (X. Konference ministrů WTO) 

 

c) Průběžně sledovanou agendu: 

 Prohlubování hospodářské a měnové unie 

 Unie kapitálových trhů 

 Komplexní hodnocení evropských normalizačních systémů 

 Vyhodnocování fungování právní úpravy nekalých obchodních praktik, záruk za zboží 

a nepřiměřených smluvních podmínek 

 Kodifikace sedmi směrnic v oblasti práva obchodních společností 

 Směrnice o obchodních zástupcích 

 Směrnice o postupu proti opožděným platbám v obchodních transakcích 

 Prohlubování spolupráce se státy Východního partnerství  

 Sdělení o cílech udržitelného rozvoje na období po roce 2015. 

 

Pokud jde přílohu II a návrhy, které se EK rozhodla upravit či stáhnout, SP ČR doporučuje zaměřit se 
zejména na další osud položek:  

a) Velký zájem na stažení:  

 Návrh směrnice Evropského parlamentu a Rady o snížení národních emisí některých látek 

znečišťujících ovzduší a o změně směrnice 2003/35/ES, který má být upraven v rámci 

legislativních opatření k balíčku v oblasti energetiky a klimatu na období do r. 2030, 

 Návrh směrnice Evropského parlamentu a Rady, kterou se mění směrnice 2008/98/ES 

o odpadech, směrnice 94/62/ES o obalech a obalových odpadech, směrnice 1999/31/ES 

o skládkách odpadů, směrnice 2000/53/ES o vozidlech s ukončenou životností, 

směrnice 2006/66/ES o bateriích a akumulátorech a odpadních bateriích a akumulátorech 

a směrnice 2012/19/EU o odpadních elektrických a elektronických zařízeních, který má být 

nahrazen novým ambicióznějším návrhem,  

 Návrh nařízení Evropského parlamentu a Rady o přístupu zboží a služeb třetích zemí 

na vnitřní trh Unie s veřejnými zakázkami a o postupech na podporu jednání o přístupu 

zboží a služeb Unie na trhy třetích zemí s veřejnými zakázkami, který má být změněn 

v souladu s prioritami nové Komise, 



 Svaz průmyslu a dopravy České republiky 

Confederation of Industry of the Czech Republic 

Freyova 948/11, 190 00  Praha 9  Member of 

Tel.: +420 225 279 111, Fax: +420 225 279 100 

e-mail: spcr@spcr.cz, www.spcr.cz 

 Návrh směrnice Evropského parlamentu a Rady, kterou se mění směrnice Rady 92/85/EHS 

o zavádění opatření pro zlepšení bezpečnosti a ochrany zdraví při práci těhotných 

zaměstnankyň a zaměstnankyň krátce po porodu nebo kojících zaměstnankyň, který 

pravděpodobně bude stažen a nahrazen novou iniciativou, 

 Návrh nařízení Evropského parlamentu a Rady o společné evropské právní úpravě 

prodeje, který by měl být pozměněn ve směru plného využití potenciálu elektronického 

obchodování na jednotném digitálním trhu, 

 Návrh nařízení Rady, kterým se stanoví seznam třetích zemí, jejichž státní příslušníci musí 

mít při překračování vnějších hranic vízum, jakož i seznam třetích zemí, jejichž státní 

příslušníci jsou od této povinnosti osvobozeni, který zřejmě bude nahrazen novým 

návrhem, 

 Návrh nařízení Evropského parlamentu a Rady o statistice odpadů, který zřejmě dozná 

revize, 

 Návrh směrnice Evropského parlamentu a Rady o postupu při poskytování informací 

v oblasti norem a technických předpisů a předpisů pro služby informační společnosti, 

který byl nahrazen novým aktuálním návrhem. 

 

b)  Sledované návrhy: 

 Návrh směrnice Rady o daních v oblasti osobních vozidel, o kterém se momentálně sice 

nejedná, avšak je třeba monitorovat potenciální nové iniciativy EU v této oblasti, 

 Návrh směrnice Rady, kterou se mění směrnice 2003/96/ES, kterou se mění struktura 

rámcových předpisů Společenství o zdanění energetických produktů a elektřiny, 

kde jednání v Radě vedla ke kompromisu, který je nepřijatelný pro Komisi a je tedy třeba 

sledovat další osud návrhu. 

 

SP ČR považuje za jednotící linii všech současných a budoucích iniciativ pokračovat v důsledném 
hodnocení dopadů,  odstraňování nadbytečné regulatorní zátěže a administrativních překážek, 
které podkopávají schopnost podniků vytvářet růst a pracovní příležitosti a které jsou překážkou 
konkurenceschopnosti evropských podniků v globálním podnikatelském prostoru.  

SP ČR také doporučuje aktivní přístup k programu REFIT a ve spolupráci s podnikateli eliminovat 
legislativu, která nesplňuje svůj účel. 

 

*** 

 

 
 
Ing. Vladimíra Drbalová, l. 601 
Mezinárodní vztahy – Mezinárodní organizace a EU                                                                        22. 1. 2015 

 


